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Jakub Svoboda

Předvánoční trhovci, ale i dal-
ší podnikatelé zasažení loňský-
mi protiepidemickými restrikce-
mi se zřejmě příští měsíc dočkají 
vládou dlouho slibovaných kom-
penzací. Kabinet chce na ně 
podle ministra průmyslu a  ob-
chodu Jozefa Síkely (za STAN) 
vyčlenit až tři miliardy korun. 

Podpora se má týkat zhruba 
11 tisíc podnikatelů, kteří byli 
omezeni restrikcemi platnými 
od 25. listopadu do 26. prosince. 
„Programy jsou v zásadě nové, 

netýká se to žádného z progra-
mů, které znáte. Vstupním para-
metrem bude pokles tržeb o 50 
procent. Budeme porovnávat 
druhé pololetí 2021 vůči druhé-
mu pololetí 2019,“ řekl Síkela po 
včerejším jednání vlády.

Pomoc by se měla týkat hlav-
ně prodejců na vánočních trzích, 
organizátorů adventních trhů, 
cateringu, restaurací, hudebních 
klubů, cestovních kanceláří 
a  agentur, organizátorů hudeb-
ních a sportovních akcí. Minist-
ři uvažují ještě o jedné skupině, 
Síkela ji ale zatím nechtěl uvést. 

Nejvýše mají podnikatelé zís-
kat příspěvek od půl milionu do 
1,5 milionu korun v  závislosti 
na odvětví a rozsahu podnikání. 
Podporu chce vláda ještě prob-
rat s profesními svazy. Konečné 

rozhodnutí by mělo padnout pří-
ští týden. 

Kompenzace budou poskyto-
vány v režimu de minimis, není 
tak potřeba, aby je schvalovala 
Evropská komise. Jeden pří-
jemce nesmí v  průběhu tří let 
čerpat z podpor de minimis ví-
ce než 200 000 eur (asi 4,9 mi-
lionu Kč). „Do konce února 
budeme sbírat žádosti a  někdy 
do poloviny, maximálně do 
konce března se ty peníze bu-
dou vyplácet,“ dodal Síkela.

Zdůraznil, že jde o nové pod-
pory. Předchozí vláda sice při-

pravila pokračování dříve fun-
gujících programů Covid 2021 
a  Covid Nepokryté náklady, 
což podporovala například 
i  Hospodářská komora ČR, 
plošné uspokojení podnikatelů 
by však v  tomto případě stálo 
podle Síkely přes 12 miliard 
korun. Takovou podporu pova-
žuje za nesystémovou.

Podle premiéra Petra Fialy 
(ODS) je snahou podpořit ze-
jména drobné podnikatele, kte-
ří nemají rezervy a výpadek tr-
žeb by je ohrozil na existenci. 
„Pomoc bude cílená, administ-

rativně nenáročná a snadno do-
sažitelná,“ ujistil. 

„Nepříjemné
překvapení“

S  navrhovanými podporami 
však není spokojena Hospodář-
ská komora, jejíž zástupci včera 
hovořili o  „nepříjemném pře-
kvapení“, ani Asociace malých 
a  středních podniků a  živnost-
níků (AMSP). Podle asociace 
dosáhne na ohlášené kompen-
zace konkrétně z  gastronomie 
jen minimum podnikatelů.

Na kompenzace tři miliardy, podnikatelé netají zklamání
Do konce února 
budeme sbírat 
žádosti a nejpozději 
do konce března
se peníze
budou vyplácet

Jozef Síkela

Od pátku 18. února skončí 
povinné testování antigenními 
samotesty ve školách a  fi r-
mách. Včera o  tom po mimo-
řádném jednání vlády ve Sně-
movně informoval premiér Pe-
tr Fiala (ODS). Podle něj tou 
dobou už bude vlna varianty 
omikron na ústupu a  plošné 
testování nebude zapotřebí.

„První dobrá zpráva pro za-
městnance, zaměstnavatele, žá-
ky, studenty, rodiče je, že vzhle-
dem k vývoji pandemie jsme se 
dohodli, že 18. února skončí 
plošné povinné testování. To ne-
pochybně pomohlo zpomalit 
přenos nemoci do rizikové po-
pulace, vyhnuli jsme se vysoké-
mu zatížení nemocnic a  situaci 
jsme zvládli,“ pochlubil se Fiala. 

Pochvaloval si, že se poslední 
vlna nákazy obešla bez drastic-
kých opatření, lockdownů 

a  nouzového stavu. Dodal ale, 
že se tak stalo i díky spolupráci 
s  odborníky a  zkušenostem 
s  vývojem omikronové vlny 
v zahraničí. 

Také podle ministra zdravot-
nictví Vlastimila Válka (TOP 
09) už plošné preventivní testo-
vání ve školách a fi rmách splni-
lo svůj účel, protože nákaza se 
nyní přesouvá do starší, zrani-
telnější populace. „Podařilo se 
zachytit řadu zdrojů nákazy, 
díky čemuž jsme zpomalili ná-
stup varianty omikron a umož-
nili tak zachovat provoz škol 
a  fi rem bez výraznějších ome-
zení, ale především jsme zabrá-
nili zahlcení nemocnic,“ uvedl.

Ministerstvo je prý připrave-
no v případě náhlé změny epide-
mické situace adekvátně reago-
vat. Jeho náměstek Josef Pavlo-
vic (piráti), který Válka na 

brífi nku vlády zastupoval, podě-
koval ředitelům škol i  učitelům 
a učitelkám. Tím, že se zapojili 
do testování, pomohli vlnu 
zmírnit a rozložit v čase, uvedl. 

Také on zdůraznil, že konec 
testování ve fi rmách je v soula-
du s  odbornými predikcemi.  
Děti se na základních a  střed-
ních školách testují každé pon-
dělí od 17. ledna. V  prvních 
dvou týdnech se testovaly dva-
krát týdně. Ministr školství Pe-
tr Gazdík (STAN) potvrdil, že 

poslední hromadné testování 
proběhne v  pondělí 14. února. 
Pro fi rmy, kde se testuje dva-
krát týdně v pondělí a ve čtvr-
tek, povinnost skončí ve čtvr-
tek 17. února. 

Vláda kromě toho vyhověla 
žádosti ministerstva školství 
a umožnila pracovníkům ústav-
ní nebo ochranné výchovy re-
žim pracovní karantény, aby se 
tak neomezoval chod zařízení. 
Pochybnosti o načasování kon-
ce plošného testování měl bio-
chemik Jan Trnka z Centra pro 
modelování biologických a spo-
lečenských procesů (BISOP).

„Nikdo nemá křišťálovou 
kouli, aby dokázal říct, co tady 
18. února bude. Nízké počty 
hospitalizací, které vidíme 
dnes, jsou dány zpožděním. 
Objevuje se tady omikronová 
subvarianta. Kdyby nám řekli, 

že se rozhodne o  zrušení ve 
chvíli, kdy počty hospitalizací 
klesnou na určitou míru, tak by 
mi to přišlo smysluplné. Ale 
takhle mi to nepřijde rozumné. 
Třeba to dopadne dobře, ale co 
když ne? Co budou dělat po-
tom?“ popsal Právu Trnka. 

K obezřetnosti nabádal právě 
proto, že se nákaza zatím nedo-
stala do nejstarší a nejzranitel-
nější vrstvy obyvatelstva. 

Firmy po vlastní ose
Na vládou vyhlášený konec 

testování se některé fi rmy včet-
ně polostátního ČEZ nespolé-
hají. „Probereme vše v  rámci 
našeho krizového týmu a  do-
hodneme se na dalším postupu. 
Jako subjekt kritické infra-
struktury přistupujeme k  opat-
řením velmi konzervativně. Na-
příklad testování zaměstnanců 

na jaderných elektrárnách pro-
bíhalo ještě před zavedením 
plošného povinného testování 
ve fi rmách,“ sdělila Právu 
mluvčí Alice Horáková.

„Analyzujeme vládní usnese-
ní, nicméně s ohledem na fakt, 
že se proočkovanost našich za-
městnanců blíží 80 procentům, 
není vyloučené, že po 18. únoru 
od plošného testování ustoupí-
me,“ napsal Právu mluvčí Čes-
ké spořitelny Filip Hrubý.

Také v  huti Liberty Ostrava 
konec testů zváží podle situace. 
„My jsme testovali i v době, kdy 
jsme nemuseli, a to včetně očko-
vaných, protože potřebujeme 
zachovat plynulou výrobu a ne-
můžeme si dovolit žádné problé-
my ve výrobě. Takže se rozhod-
neme podle aktuální situace,“ 
řekla mluvčí fi rmy Barbora Čer-
ná Dvořáková. (jim, plk tov)

Testování ve školách a fi rmách skončí 18. února

Tomáš Volf

Vláda včera schválila návrh 
na částečný odklad účinnosti 
nového stavebního zákona. 
Podle vicepremiéra a  ministra 
pro místní rozvoj Ivana Bartoše 
(piráti) je to nutné proto, aby 
byl čas důležitou normu opravit 
a odstranit nedostatky schvále-
né minulou vládou.

„Musíme zrušit plánovanou 
soustavu státních stavebních 
úřadů v  čele s  Nejvyšším sta-
vebním úřadem – byla by totiž 
nemyslitelně drahá a především 
nepraktická. Stavební úřady 
přece musejí zůstat na úřadech 
obcí a  měst, kde mají blízko 
k lidem,“ prohlásil Bartoš. 

Vládní pětikoalice hodlá 
zrušit také tzv. institucionální 
integraci, čímž chce zajistit 
větší ochranu životního pro-
středí a památek. Nic se ovšem 
nezmění na plánu, že stavebník 
jen podá žádost a stavební úřad 
si veškeré záležitosti obstará 

sám. Tomu výrazně napomůže 
digitalizace. „Princip jeden 
úřad, jedno razítko samozřejmě 
zachováme, stejně tak jako spe-
cializovaný stavební úřad, kte-
rý převezme velké stavby, a tím 
je zásadně urychlí. Nechceme 
brzdit rozvoj důležité infra-
struktury, jako jsou například 
stavby dálnic, železnic nebo 
energetické infrastruktury,“ 
dodal Bartoš.

Tuhý odpor ANO
Nejvyšší stavební úřad ne-

vznikne jako samostatná insti-
tuce, jak nový zákon předpo-
kládal, ale jeho úkoly bude pl-
nit ministerstvo pro místní 
rozvoj (MMR). Odklad účin-
nosti původního stavebního zá-
kona nyní musí schválit Sně-
movna. První čtení má proběh-
nout v  polovině února a  do 
května by mohl návrh ve zrych-
leném projednání projít. 

Novela stavebního zákona 
pak bude předložena v polovi-

ně roku. Jak na dotaz Práva 
upřesnilo MMR, odklad je nut-
ný i proto, že jinak by nejpoz-
ději v  září bylo nutné vybírat 
ředitele a  pracovníky původně 
plánovaných stavebních úřadů. 

Vláda schválila poslanecký 
návrh na odklad stavebního zá-
kona již na přelomu roku, na 
jednání Sněmovny 14. ledna ale 
neměla k  odhlasování změny 
dost hlasů, opozice toho využi-
la a na návrh exministryně Klá-
ry Dostálové (ANO) bylo jed-
nání přerušeno do 1. března. 

Také u  projednávání vládní-
ho návrhu se dá očekávat dlou-
há a rušná debata a odpor pře-
devším poslanců ANO v  čele 
s Dostálovou, která nový zákon 
včetně přechodu úředníků 
z obcí pod stát připravovala. 

Norma mj. zavádí jen jednu 
možnost odvolání proti rozhod-
nutí a pevné lhůty, podle nichž 
by měl stavebník vyřídit povo-
lení na rodinný dům do 30 dnů. 
Tyto zásady se měnit nemají.

Koalice se napodruhé pokusí odložit stavební zákon

Vicepremiér Ivan Bartoš na včerejší tiskové konferenci, v pozadí premiér Petr Fiala.
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Za úterý potvrdily laboratoře 
covid u  víc než 57 tisíc lidí. 
U dalších 9775 osob je podezře-
ní, že se nakazily opakovaně. 
Jde tak o nové denní maximum. 
Oproti minulému týdnu se po-
čty zvýšily o víc než polovinu. 
Narůstat začínají i počty hospi-
talizovaných. Většinou ale mají 
pacienti mírný průběh. Premiér 
Petr Fiala (ODS) nevidí situaci 
černě. Epidemie se podle něj 
vyvíjí předpokládaným směrem 
a kabinet ji zvládá. 

Předpoklad: vlna
epidemie se zlomí

„Zatím to vypadá, že se vše 
vyvíjí podle predikcí, které 
máme k dispozici,“ potvrdil je-
ho slova náměstek ministra 
zdravotnictví Josef Pavlovic 
(piráti). Zároveň upozornil, že 
ministerstvo sleduje asi 16 uka-
zatelů, podle kterých situaci 
vyhodnocuje, nikoliv jen celko-

vé počty nově nakažených, kte-
ré jsou teď rekordně vysoké.

„Věřím, že v březnu budeme 
moci uvolnit na maximum 
všechna opatření,“ řekl včera 
poslancům na plénu šéf resortu 

zdravotnictví Vlastimil Válek 
(TOP 09). Reálně teď počty 
případů zřejmě přesahují 100 
tisíc, testy nezachytí všechny, 
jak Právu řekl šéf zdravotnic-
kých statistiků Ladislav Dušek. 

Předpokládá, že se tento tý-
den vlna epidemie zlomí v Pra-
ze a  blízkých okresech. Počty 
nově nakažených se tak budou 
postupně snižovat. Zřejmě až 
do půlky měsíce.

Varianta omikron proráží 
imunitu po prodělané nemoci 
i  základním očkování. Minis-
terstvo proto zdůrazňuje vý-
znam třetích dávek. Přeočko-

vání už podstoupilo přes 3,7 
milionu lidí. Ukončené základ-
ní očkování má na 6,8 milionu 
obyvatel. 

Měnit se začíná i  dlouho

poklidná situace v  nemocni-
cích, kde leží 2653 nakaže-
ných, z  toho přes dvě stě ve 
vážném stavu. Čísla se zpětně 
zpřesňují. I tak je vidět nárůst. 
Minulé úterý bylo hospitalizo-
váno 1958 lidí. 

V karanténě
stovky tisíc lidí

Počty na JIP ale výrazně ne-
rostou. Současně bylo v  úterý 
kvůli vysokým denním přírůst-
kům v karanténě či izolaci 628 
tisíc lidí, což znamená každý 17. 
obyvatel země. I proto sílí hlasy 
odborníků a politiků, podle kte-
rých je třeba začít brát pandemii 
jako sezonní záležitost. 

Podle primářky Kliniky in-
fekčních nemocí ve FN Bulov-
ka v  Praze Hany  Roháčové je 
omikron „více krotký“ než del-
ta a dá se přirovnat k respirač-
ním infekcím horních cest dý-
chacích, které jsou typické pro 

zimní období. Srovnání s chřip-
kou podle ní ale není ideální. 
„Chřipková sezona je zhruba tři 
měsíce v roce. (…) Za ty tři mě-
síce je hlášeno zhruba 1500 
úmrtí. Chřipka je skutečně těž-
ké onemocnění a bohužel je stá-
le podceňována, co se týká 
očkování,“ uvedla.  

Už dříve odborníci při srov-
návání obou epidemií upozor-
ňovali na dlouhodobé zdravotní 
problémy po prodělání covidu. 
Po chřipce většinou následky 
nevznikají. V  Česku se od za-
čátku pandemie prokázalo přes 
3,1 milionu případů covidu. 
V přepočtu na milion obyvatel 
je to asi 283 tisíc lidí. 

Podle serveru ourworldinda-
ta.org je tak Česko dvanáctou 
nejvíce zasaženou zemí podle 
poměrného počtu nakažených. 
Z celého světa jsou na tom hůře 
například Andorra, Izrael, 
Dánsko nebo třeba Slovensko 
a Francie. (špf, ČTK)

Nový rekord: přes 57 tisíc nakažených

Zatím to vypadá,
že se vše vyvíjí
podle predikcí, které 
máme k dispozici

Josef Pavlovic

Díky testování jsme 
zpomalili nástup 
omikronu a umožnili 
tak zachovat provoz 
škol a fi rem

Vlastimil Válek
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